БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел. факс  7-14-95

              тел. факс  7-14-95

          К А Р А Р

         РЕШЕНИЕ

    «​​​06» март 2017 й.
                        №230
    «06» марта 2017 г.

О деятельности администрации городского поселения
Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан в 2016 году и о задачах на 2017 год

            В соответствии с ч.5.1.статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.6.1 статьи 20 Устава городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, заслушав отчет главы администрации городского поселения Приютовский поссовет Юнусовой Л.Р. о деятельности администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в 2016 году и о задачах на 2017 год, Совет депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва                                       РЕШИЛ:
         1.Отчет главы администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Юнусовой Л.Р. «О деятельности администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в 2016 году и о задачах на 2017 год» утвердить.
        2.Рекомендовать администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан:

-обеспечить увеличение доходной части бюджета за счет имеющихся резервов и качественное исполнение  бюджетных расходов;

-обеспечить   реализацию планов мероприятий по  развитию экономики и социальной стабильности поселения;

-привлекать на территорию поселения инвестиции с целью выполнения программ развития поселения.

3.Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на Президиум и постоянные Комиссии Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Председатель Совета

                О.В. Хальзов
Уважаемые  депутаты

и  приглашенные  на  заседание Совета!

Направления деятельности администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан определены Уставом и Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на создание благоприятных условий жизнедеятельности  и повышения уровня благосостояния населения.

Мы работаем по плану, взаимодействуем с другими органами местного самоуправления, органами государственной власти; ищем решения, соответствующие потребностям и вызовам сегодняшнего времени.    В своей работе мы ведем открытый диалог с населением.

2016 год для поселка Приютово был Юбилейный. В 1956 году Приютово был присвоен статус рабочего поселка. Значительная доля бюджетных средств в отчетном году была направлена на благоустройство поселка.

Экономической основой развития территории является наполняемость местного бюджета. Ведь при наличии средств можно  выполнить практически любые поставленные задачи.

В 2016 году доходы бюджета сформировались в сумме более 42,5 миллионов рублей, при плане 41,2 млн.руб, перевыполнение составило 3,2 %,  что  меньше на 10,7 млн. руб., чем в 2015 г.( за счет снижения дохода на  5,1 млн.руб на дотацию бюджетам по сбалансированности бюджета(культура, спорт)); на 1,6 млн.руб. на переселение граждан из аварийного жил.фондана; на 1,6 млн.руб уменьшение прочих субсидий; на  2,2 млн.руб.уменьшение доходов по акцизам; на 0,2 млн.руб уменьшение зем.налога  с физ.лиц.)

Основную долю доходной части бюджета составляют налоговые, неналоговые доходы и  доходы от собственности .

В связи с изменением сроков уплаты местных налогов, отсутствия квитанций на сумму менее 100 рублей, вопросы пополнения доходной части бюджета за счет налоговых поступлений затрудняются. Администарцией ведется постоянная работа по увеличению доходной части бюджета: работа с должниками по уплате местных налогов и арендной платы, инвентаризация земельных участков на предмет их оформленнности.

Расходы бюджета городского поселения Приютовский поссовет в 2016 году составили 49,5 млн.руб.

Значительные средства бюджета направлены на благоустройство поселка, из них:

На зимнее содержание дорог, улиц, пешеходных переходов и тротуаров -

2,1  млн.рублей;

На текущее содержание объектов внешнего благоустройства (уборка мусора, механизированная очистка дорожного полотна, грейдерование улиц, выкашивание газонов, омоложение кустарников, обрезка и прореживание крон деревьев, побелка деревьев, очистка и покраска: дорожных бордюров, остановочных павильонов,  металлического забора по ул. Магистральная ) -1 млн. 293 тыс. рублей;

      В  2016 году за счет средств бюджета городского поселения проведен:

- ямочный ремонт на улицах поселка, общей площадью 1400 кв.м. на сумму 843 тыс. рублей;

 - капитальный ремонт части ул. Комсомольская протяженностью 195 метров на сумму  818 тыс. 100 рублей;

 - ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул.Ленина р.п.Приютово протяженностью 1,032 км на сумму 5,0 млн. рублей,  по ул. Свердлова протяженностью 300 м на сумму 1млн.729 тыс. рублей, ремонт участка автомобильной дороги по ул. Школьная протяженностью 186 метров на общую сумму 471 тыс. рублей.

Общая сумма ремонта дорог в 2016 году за счет  бюджета городского поселения составила 8861,1 тыс.рублей.

В рамках территориального заказа по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог  в 2016 года проведена часть ремонта автомобильной дороги по ул. Вокзальная (от ул. Магистральная до ул. Первомайская).  Весной 2017 года работы будут завершены. Общая сумма работ- 3 млн. 389 тыс. рублей, протяженность отремонтированной дороги составит 520 метров.

Также в 2016 году за счет бюджета поселения проведены:

-Обустройство пешеходного перехода средствами организации дорожного движения возле учебного заведения МАОУ СОШ №5 на общую сумму 473тыс. рублей;

-Выполнены работы по ремонту забора по ул. Магистральная в р.п.Приютово на сумму 225 тыс. рублей;

- произведено устройство цветников  в поселке на общую сумму 60 тыс. рублей;

-Приобретены материальные запасы (краска, уайт-спирит) на сумму 70 тыс. 819 рублей;

-Нанесена дорожная разметка на автомобильные дороги городского поселения Приютовский поссовет на общую сумму 160 тыс. 299 рублей;

-установлены дорожные знаки, стойки (дорожные щитки 28 шт., 7 стоек) на общую сумму 158 тыс. рублей;

- работы по замене вышедших из строя ламп и светильников на общую сумму 250 тыс. рублей;

-работы по содержанию дорожных знаков и светофорных объектов на общую сумму 394 тыс. рублей

Обследованный в 2014 году путепровод через Куйбышевскую железную дорогу требует проведения капитального ремонта. До 2016 года данное сооружение считалось бесхозяйным объектом, на балансе не состояло. В июне  2016 года оформлено право муниципальной собственности на данное сооружение. Изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт путепровода стоит более 2 млн.рублей. Администарцией собраны коммерческие предложения, ведется работа по изысканию финансовых средств.

Срочного ремонта требуют улицы Магистральная, Комсомольская, Парамонова, дороги частного сектора.

С каждым годом увеличивается число домов р.п.Приютово, участвующих в Республиканской программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. В 2016 году в р.п. Приютово проведен капитальный ремонт 28-ми многоквартирных дома на сумму 16 млн. 319 тысяч 204 рубля. По видам ремонта: в одном - ремонт крыши, в одном - системы электроснабжения, в двадцати четырех - ремонт системы водоснабжения, водоотведения, в двух – ремонт системы отопления.

На территории поселка 228  многоквартирных домов, из них    212 домов обслуживаются четырьмя управляющими компаниями, 16 домов находятся в непосредственном управлении.  В   2016 году управляющими компаниями выполнялись работы по текущему ремонту кровель, замене  подъездных деревянных дверей на металлические утепленные, смене подъездных деревянных окон на пластиковые, диагностике газопроводов, ремонту цоколей, ремонту дымовентиляционных шахт, устройству металлических козырьков над крыльцами подъездов, организации парковок для автомобилей, обновлению детских площадок, ремонту внутридомовых инженерных сетей

Дом № 10 по ул.50 лет ВЛКСМ, находящийся на обслуживании ООО УК «Сатурн», участвуя в республиканском конкурсе «Лучший многоквартирный дом», занял призовое место и получил 100 тыс. рублей из Республиканского бюджета. На эти средства был приобретен детский игровой комплекс.

На территории р.п.Приютово 27 домов, признанных аварийными и подлежащих сносу. В 2016 году подана заявка на участие в программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Уже в 2016 году  начато строительство одного, а в начале 2017- втрого пятиэтажного дома для переселения граждан из 15 аварийных домов.

      В 2016 году городское поселение  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан приняло участие в конкурсе по реализации Программы поддержки местных инициатив в Республики Башкортостан по проекту «Обустройство мест складирования твердых бытовых отходов в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан». К сожалению, в прошлом году поселение не вошло в число победителей.

В 2017 году  мы также планируем принять участие в конкурсе по проекту «Обоустройство бульвара Мира».

В отчетном периоде, как и в предыдущие годы, в поселок поступили средства благотворительных фондов, за счет которых проведены:

- ремонт учебных мастерских в средней общеобразовательной школе № 5,

-ремонт системы водоснабжения и водоотведения в средней школе № 4 с присоединением к построенной в 2014 году канализационной системе по ул.Советская.

-ремонт электропроводки в средней школе № 4

-ремонт системы водоснабжения и канализации в детском саду № 35 «Теремок»

В 2016 году снизилась рождаемость в поселке. Отсутствие рабочих мест, земель под индивидуальное жилищное строительство-одни из основных причин  снижения рождаемости.

В отчетном году подписано соглашение с администрацией муниципального района Ермекеевский район РБ о передаче части земель Ермекеевского района в границы городского поселения Приютовский поссовет для индивидуального жилищного строительства. Для поселка проблема отсутствия резервных земель была актуальна с 2000 года. С принятием необходимых нормативно-правовых актов, изменением границ городского поселения, начнется массовое выделение земельных участков под индивидуальное жилищное строительство.

Сфера культуры обеспечивает свободу творчества населения и равный доступ для участия в культурной жизни поселка.  Обслуживание населения осуществляется по принципу разнообразия культурно-досуговых программ, учитывающих целевую потребность аудитории: подростков, молодежи, среднего и старшего поколения приютовцев.

Услуги культуры предоставляет Дом культуры п. Приютово, который стал муниципальным автономным учреждением в апреле 2013 года в результате передачи объекта от АНК  «Башнефть».

Одной из составляющих формирования здорового образа жизни является приобщение населения к физической активности, занятиям физической культурой, спортом, повышение доступности этих видов услуг. На территории поселка функционирует муниципальное бюджетное учреждение физкультурно-спортивной направленности «Центр физической культуры и спорта р.п.Приютово» .

Ежегодно из бюджета городского поселения Приютовский поссовет на содержание и работу этих учреждений выделяются более 15 млн.рублей,

В 2016 году завершены работы по модернизации теплового оборудования с переходом на автономное спортивного зала «Нефтяник». В 2015 году, после значительных финансовых вложения со стороны компаний  ООО «Газпром трансгаз Уфа»  по модернизации, на баланс учреждения передана хоккейная коробка в р.п.Приютово». Также за счет средств ООО «Газпром трансгаз Уфа»  на стадионе «Нефтяник» установлено оборудование для сдачи норм  ГТО. Ежегодно проводятся в поселке спортивные праздники, в том числе спартакиады, Дни физкультурника, соревнования районного, республиканского и российского уровня. В поселке функционируют спортивно-оздоровительный комплекс и бассейн «Приютовский» ООО «Газпром трансгаз Уфа».

Развитию подрастающего поколения уделяется большое внимание. Немаловажно, наряду с этой работой вести целенаправленную  политику по предупреждению распространения пьянства и алкоголизма. При администрации городского поселения работает  Комиссия по профилактике пьянства и алкоголизма, в состав которой входят наряду со специалистами администрации руководители управляющих компаний, председатель Совета МКД, председатель Совета ветеранов п.Приютово.

Комиссия проводит рейды по злоупотребляющим спиртными напитками, ведет профилактические беседы.  Совместно с сотрудниками полиции, общественными организациями проводятся рейды по точкам, продающими суррогатную алкгольную продукцию. Здоровое молодое поколение- основа успешного будущего поселка.

Администрация  уделяет  внимание и местным предпринимателям. В 2016 году в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан», предоставлены субсидии из бюджета городского поселения Приютовский поссовет в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей двум субъектам малого предпринимательства по 100000 (сто тысяч) рублей каждому на субсидирование субъектов малого предпринимательства на начальной стадии становления бизнеса и Субсидирование части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей.

В 2016 году в казну городского поселения ПАО АНК «Башнефть» переданы  20 объектов (складов) по ул.Комсомольская в р.п.Приютово. Готовятся документы на включения объектов в план приватизации муниципального имущества.

Значительная доля деятельности администрации направлена на работу с обращениями граждан. За 12 месяцев 2016 года в Администрацию ГП Приютовский поссовет МР поступило 622 письменных обращения граждан. Из них: 26 обращений написаны коллективно, 42- Поступило с сопроводительными письмами из Администрации Главы Республики РБ, Правительства РБ, Министерств и ведомств РБ и РФ,  прокуратуры.

 За  получением муниципальных услуг в  2016 году в администрацию обратилось 1882  заявителя.
В целях обеспечения открытости, доступности, прозрачности органов местного самоуправления увеличилось количество встреч, круглых столов с участием  местных депутатов, администрации, представителей  общественных организаций, населения. Ежедневно ведется работа с населением.   Многие приютовцы активно включились в общественную работу на благо поселка.  В поселке функционируют: Общественная палата, Молодежный Совет, Совет ветеранов, Координационный Совет предпринимателей, Центр общественного контроля в сфере ЖКХ.  Состав этих общественных объединений обновился. Мы надеемся на активную и плодотворную работу.

В поселке сформирована и  активно работает добровольная народная дружина «Факел».

Активны и председатели Советов многоквартирных домов. Благодаря их работе многие дома и дворы преобразились.

Жители поселка активно включаются в работу. В рамках подготовки к проведению мероприятий к 60-летию р.п.Приютово, предприятиями, индивидуальными предпринимателями и простыми людьми оказан посильная помощь в проведении работ по благоустройству поселка.

Только совместная работа администрации и ее жителей- это основа для успешного будущего нашего Приютово!

Уважаемые присутствующие!

Подводя итог своего выступления, я хочу сказать: сделано многое, но предстоит сделать намного больше.

Ремонт дорог и тротуаров. Я говорю не только о дорогах, имеющих асфальтобетонное покрытие, но и о тех дорогах, которые не имеют основания. На протяжении десятка лет общепоселковым дорогам не уделялось должного внимания. Конечно -ремонт дорог невозможен без огромных финансовых затрат.

Изготовление проектно-сметной документации и последующий ремонт путепровода через Куйбышевскую железную дорогу. Путепровод требует скорейшего ремонта.

За последние годы в поселке построено два трехэтажных дома в рамках реализации программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда. Идет строительство еще двух пятиэтажных домов. Но в поселке остается еще 12 аварийных домов, требующих расселения.

Большая проблемы для поселка- уличное освещение. Если центральные улицы в новой части поселка освещены, то освещение улиц в старой части поселка, внутри кварталов требуют срочного решения. Подготовлены проектно-сметные документации по объектам: "Реконструкция сетей наружного освещения по ул. Комсомольская и по ул. Пролетарская".  Необходимая сумма более 5 млн. рублей.

Очень остро стоит вопрос по ремонту внутриквартальных дорог, благоустройству придомовых территории, капитального ремонта многоквартирных домов. В 2017 году на территории поселения будет реализован проект «Формирование современной городской среды», в рамках которого поселение получит более 16 млн.рублей из федерального и республиканского бюджетов. Более 11 млн.рублей будут направлены на благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов, в том числе на ремонт дворовых проездов, обустройство парковок, установку детских и игровых площадок. Более 5 млн.рублей будут направлены на благоустройство территорий общего пользования.

Хочется надеется, что все вместе: администрация, управляющие компании и собственники помещений в МКД-  примем активное участие в реализации данной программы и сделаем наши дворы благоустроеными.

Призываю граждан быть активнее в решении вопросов своего подъезда, дома, квартала, к наведению и поддержанию чистоты, озеленению улиц, сохранности имущества.

Только совместными усилиями мы сможем улучшить состояние наших домов, дворов, поселка.

Уважаемые присутствующие!

Подводя итоги, хочу выразить искреннюю признательность депутатам Государственного собрания - Курултая Республики Башкортостан, Главе Администрации муниципального района Белебеевский район Азату Альвертовичу Сахабиеву, депутатам муниципального района, депутатам городского поселения, руководителям предприятий, учреждений и организаций, предпринимателям, своим коллегам, всем жителям поселка -за понимание, сотрудничество и поддержку усилий местной власти.

Безусловно, нерешенных проблем ещё очень много, нам предстоит долгая, кропотливая работа, но я считаю, что заложенные основы позволяют смотреть в будущее с оптимизмом!

Благодарю за внимание!